
 

 

 

Data di pubblicazione: 17/10/2018
Nome allegato: determinazione ammessi gara aree verdi.pdf
CIG: 759165825E;
Nome procedura: Procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del
D.lgs. 50/2016 per l’affidamento del “Servizio di manutenzione
cura e coltura delle alberature, piante in vaso, campi sportivi,
parco giochi e delle aree verdi di pertinenza del Convitto “Principe
di Piemonte” di Anagni (FR)”



1 

 

INPS 

DIREZIONE CENTRALE ACQUISTI E APPALTI 

 

DETERMINAZIONE n. RS 30 /504/2018 del 15/10/2018  

 
Oggetto: PROCEDURA APERTA DI CARATTERE COMUNITARIO AI SENSI DELL’ART.60 DEL 
D.LGS. N.50/2016 PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE CURA E 

COLTURA DELLE ALBERATURE, PIANTE IN VASO, CAMPI SPORTIVI, PARCO GIOCHI E 
DELLE AREE VERDI DI PERTINENZA DEL CONVITTO “PRINCIPE DI PIEMONTE” DI 

ANAGNI (FR). 

CODICE IDENTIFICATIVO GARA (CIG) 759165825E. 

ELENCO DEGLI OPERATORI AMMESSI AI SENSI DELL’ART.29, COMMA 1, DEL D.LGS. 

N.50/2016. 

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, 
sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 

dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, pubblicato 
sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 91, Supplemento ordinario n. 10/L; 

VISTO il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, recante “Disposizioni integrative e correttive 
al decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50” pubblicato nella Gazzetta Ufficiale, serie 

generale, n.130, in data 5 maggio 2017; 

VISTO il Regolamento di organizzazione dell’INPS approvato, con determinazioni 
presidenziali n. 89 del 30 giugno 2016, n.100 del 27 luglio 2016, n.132 del 12 ottobre 

2016 e n.125 del 26 luglio 2017;  

VISTO l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’INPS, approvato con la 

determinazione presidenziale n. 110 del 28 luglio 2016 come modificato con le 
determinazioni presidenziali n. 13 del 24 gennaio 2017, n.118 dell’11 luglio 2017 e n.125 
del 26 luglio 2017;  

VISTA la determinazione presidenziale n. 176 del 6 dicembre 2017 di aggiornamento 
del modello organizzativo delle Direzioni regionali e delle Direzioni di coordinamento 

metropolitano; 

VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità, dell’Istituto Nazionale della 
Previdenza Sociale, approvato con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 172 del 
18 maggio 2005; 

VISTO il Decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali, adottato, di concerto 
con il Ministro dell’economia e delle finanze il 16 febbraio 2015, con il quale il Prof. Tito 



2 

 

Boeri è stato nominato, Presidente dell’Istituto nazionale della previdenza sociale (INPS), 
per la durata di un quadriennio; 

VISTO il Decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali del 13 gennaio 2017, con 
il quale, su proposta del Presidente dell’Istituto, è stata nominata Direttore Generale 

dell’INPS la Dott.ssa Gabriella Di Michele, già dirigente di 1^ fascia, di ruolo del 
medesimo ente; 

VISTA la determinazione presidenziale n. 15 del 24 gennaio 2017 di conferimento allo 

scrivente dell’incarico di durata quadriennale di Direttore Centrale Acquisti e Appalti con 
decorrenza 1 febbraio 2017; 

ATTESO che il Consiglio di Indirizzo e Vigilanza, con deliberazione n. 4 del 13 marzo 
2018, ha approvato il bilancio preventivo finanziario generale di competenza e cassa ed 
economico-patrimoniale generale dell’INPS per l’esercizio 2018; 

PRESO ATTO che il Consiglio di Indirizzo e Vigilanza, con deliberazione n. 15 del 4 
settembre 2018 ha approvato in via definitiva, ai sensi dell’articolo 17, comma 23, della 

legge 15 maggio 1997, n. 127, l’assestamento al bilancio preventivo finanziario generale 
– di competenza e di cassa - per l'anno 2018; 

VISTA la determinazione n. RS 30/373/2018 del 3/08/2018 con la quale è stato 

autorizzato l’espletamento di una procedura aperta in ambito comunitario ai sensi 
dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, per l’affidamento del” Servizio di manutenzione, cura 

e coltura delle alberature, piante in vaso, campi sportivi, parco giochi e delle aree verdi 
di pertinenza del Convitto Principe di Piemonte di Anagni (FR); 

PRESO ATTO che nel termine stabilito dalla lex specialis sono pervenuti n. 4 plichi da 
parte degli operatori economici di seguito riportati: 

1. A.CONTI SRL; 

2. AMBIENTE E LAVORI SRLS; 

3. LA MOLINELLA SNC; 

4. NON SOLO VERDE DEI FRATELLI FANFONI IVAN E GIANLUCA SNC. 

VISTA la determinazione n. RS 30/414/2018 del 19/09/2018, con la quale è stata 
nominata la Commissione giudicatrice preposta alla procedura in oggetto; 

PRESO ATTO che nella seduta pubblica del 20 settembre 2018, la Commissione ha 
proceduto all’apertura della Busta A) contenente la documentazione amministrativa 

prodotta dai concorrenti; 

ATTESO che nella seduta riservata dedicata alla verifica della documentazione 
amministrativa di cui alla busta A) del 27 settembre 2018, la Commissione ha rilevato 

con riferimento alla ditta Ambiente e Lavori SRLS che la certificazione richiesta ai sensi 
dell’all’art.7, comma 4 punti II e III del disciplinare di gara è stata prodotta con 

riferimento al settore di accreditamento EA 34 anziché Ea 28, come espressamente 
richiesto dalla sopracitata lex specialis; 
 

CONSIDERATO che nella medesima seduta la Commissione, nei riguardi della ditta Non 
Solo Verde SNC, ha riscontrato la carenza relativa alla mancata elencazione nel corpo 

dell’Allegato 3 (Dichiarazione sostitutiva del concorrente) nonché all’interno del DGUE di 
quanto richiesto nel disciplinare di gara al Punto B) sezione B.2) relativamente 
all’indicazione dei contratti afferenti al possesso del fatturato specifico medio annuo per 



3 

 

servizi analoghi a quelli oggetto dell’affidamento ed alla sezione B.3) in ordine alla 
declaratoria  concernente lo svolgimento nel periodo ivi indicato dei servizi medesimi. 

 

PRESO ATTO che tali carenze della documentazione amministrativa presentata dai 

suddetti operatori, sono suscettibili rispettivamente di: 

1. richiesta chiarimenti per la Società Ambienti e Lavori; 

2. soccorso istruttorio ai sensi e per gli effetti dell’art. 83, comma 9° del codice degli 

appalti per la Società Non Solo Verde; 

 

CONSIDERATO che con PEC datata 1° ottobre 2018 la stazione appaltante, previo 
incarico da parte della Commissione di gara, ha provveduto a richiedere agli operatori 
sopraindicati le integrazioni necessarie, presentate dagli stessi nei termini prescritti; 

 

PRESO ATTO che, a seguito del positivo esito della verifica amministrativa sulla 

documentazione integrativa prodotta dai due operatori economici sopra citarti, la 
Commissione giudicatrice, nella seduta riservata tenutasi il 12 ottobre 2018, ha 
deliberato l’ammissione alle successive fasi della procedura di tutti i concorrenti, avendo 

gli stessi presentato documentazione amministrativa rispondente alle previsioni della lex 
specialis:  

 

CONCORRENTI AMMESSI 

A. CONTI SRL 

AMBIENTE E LAVORI SRLS 

LA MOLINELLA SNC 

NON SOLO VERDE DEI FRATELLI FANFONI IVA E GIANLUCA SNC 

 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 di prendere atto e approvare le deliberazioni assunte dalla Commissione giudicatrice 

all’esito della fase di verifica della documentazione amministrativa prodotta dagli 
operatori economici concorrenti nell’ambito delle rispettive buste A), con particolare 
riferimento ai profili inerenti alle valutazioni dei requisiti soggettivi, economico-

finanziari e tecnico-professionali; 

 

 di prendere atto e approvare, conseguentemente, ai sensi dell’art. 29, comma 1°, 
del D.Lgs. 50/2016, l’ammissione alle successive fasi della procedura degli operatori 
economici sottoindicati, avendo essi presentato in gara documentazione 

amministrativa rispondente alle previsioni dettate dalla lex specialis: 
 

 



4 

 

CONCORRENTI AMMESSI 

A. CONTI SRL 

AMBIENTE E LAVORI SRLS 

LA MOLINELLA SNC 

NON SOLO VERDE DEI FRATELLI FANFONI IVA E GIANLUCA SNC 

 

 

 

 

 di autorizzare la pubblicazione del presente provvedimento e del relativo allegato 
sul sito istituzionale dell’INPS, nella sezione Amministrazione Trasparente e sul sito 
del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti; 

 di autorizzare la comunicazione del presente provvedimento, mediante posta 
elettronica certificata, a tutti i concorrenti che hanno formulato offerta nell’ambito 

della procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 76, comma 3°, del D.Lgs. 50/2016; 

 di dare atto che l’ufficio cui rivolgersi per prendere visione dei documenti relativi 
alle ammissioni ed esclusioni dei concorrenti è la Direzione Centrale Acquisti e 

Appalti, Via Ciro il Grande, n. 21, 00144 – Roma;  

 di dare atto altresì che, ai sensi dell’art. 120 del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104, il 

presente provvedimento può essere impugnato avanti il Tribunale Amministrativo 
Regionale, entro 30 giorni dalla pubblicazione sul profilo di committente; 

 di dare mandato al RUP perché proceda agli adempimenti conseguenti al presente 
provvedimento. 

 

Roma, 

                                             

 

                f.to  Vincenzo Caridi 


